

Ceny pronumeratyi:

We Lwowie

bez doręczenia do domu
miesięcznie
dostawa

m

Słowo Polskie

wychodzi codziennie rano

Cena pojedynczego
numeru
we Lwowie
i na prowincji:

60 Mk.

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni
Lwów, ul. Zimorowicza 11-15.
Reklamów nadosyłanych nie zwraca się

Reklamy i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Listy w sprawach przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacje uprasza się nadsyłać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Polskie, Lwów Tel. 27. — Nr. Konta w P. K. O. 150.660.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego“.

Redaktor naczelny Dr. Wacław Majbaum.

Po zjeździe w Pradze.

Komunikat oficjalny o wynikach obrad konferencji w Pradze był bardzo lakoniczny i ogólnikowy. Ograniczono się w nim do stwierdzenia zupełnego porozumienia między państwami Małej Ententy i Polską, które to porozumienie ma pozwolić przedstawicielom wszystkich tych czterech nowopowstałych państw narodowych występować tak samo jednolicie i zgodnie w Genewie, jak występowały były w Genewie i Haadze.

Równocześnie z tym komunikatem w prasie niemieckiej i włoskiej pojawiły się jadowite doniesienia, które ze źle ukrywaną radością, oznajmiły, że Mała Ententa faktycznie się rozkłada, że związki między czterema państwami w Pradze nie tylko że nie zacieśniły się, ale uległy znacznemu rozluźnieniu.

Jeśli idzie o stosunek Polski do państw Małej Ententy, to sądząc po stanowisku, zajętem przez organy prasy, popierające rząd i stojące najbliższej naszego ministerstwa spraw zagranicznych, nie może ulegać wątpliwości, że istotnie w Pradze nie doszło do zacieśnienia dotychczasowych naszych związków z Małą Ententą. Co do Rumunii zaś, rozluźnienie jej stosunku do Czechosłowacji i Jugosławii jest od dawna widoczne. Głosem też echem odbiły się w prasie środkowo-europejskiej zabieg, podejmowane z wielu stron o poróżnienie Czechosłowacji z Jugosławią. Starano się mianowicie obudzić w Belgradzie neutroność do polityki gabinetu praskiego w sprawie austriackiej, budzono podejrzenie, że Czechosłowacja gotowa jest ewentualnie wziąć udział w kombinacji włoskiej załatwienia problemu austriackiego, wbrew najpierwszym interesom południowych swych pobratymców. Intryga ta nie udała się, i przymierze czesko-jugosłowiańskie położyło kres wszelkim nadziejom pozyskania Czechosłowacji dla rzymsko-londyńskiego programu rozwiązania kwestii austriackiej przy współdziałaniu Włoch, Niemiec i Czechosłowacji pod protektoratem Lloyd George'a.

Dwuprzymierze czesko-jugosłowiańskie zadecydowało na długi szereg lat o kierunku polityki rządu praskiego w sprawie przedewszystkiem austriackiej, zadecydowało w sposób dla nas i dla wszystkich nowopowstałych państw narodowych bardzo pomysłny.

Wykluczyło bowiem możliwość wciągnięcia Czechosłowacji w orbitę środkowo-europejskiej polityki pp. Lloyd George'a i Schanzera, polityki, zmierzającej wyraźnie do odbudowy przy pomocy i udziale Włoch i Czechosłowacji dawnej niemieckiej Europy centralnej.

P. Benesz, podpisując układ z Jugosławią właśnie dziś, w chwili zaostrożenia się problemu austriackiego, dokonał wielkiego historycznego wyboru między dwoma drogami historycznego rozwoju, jakie ma przed sobą Praga: droga proniemiecka, która by w ścisłej analogii z Polską, sprowadziła Czechy do roli trabantów i pilota niemiecko-włoskiej hegemonii w Europie centralnej i południowo-wschodniej (wspólnie z Bułgarią i Grecją) a droga niezależnego od Niemiec narodowego rozwoju w oparciu o słowiańską Europę środkową, politycznie i gospodarczo niepodległą nikomu innemu, jak tylko samej sobie.

Przymierzem z Jugosławią Czechosłowacja odrzuciła propozycję współdziałania z Niemcami i Włochami nie tylko w Austrii, ale w całej Europie środkowej, stanęła otwarcie i zdecydowanie przy sztandarze wolności i niezależności od Niemiec wszystkich narodów środkowo-europejskich. Zrozumiała też jest wściekłość, z jaką sojusz czesko-jugosłowiański przywitała prasa niemiecka i germanofilska prasa we wszystkich innych krajach, nie wyłączając oczywiście i naszej z krakowskim, enkaenowym „Czasem“, oraz belwederskim, warszawskim „Kurjerem Porannym“ na czele.

Przymierze czesko-jugosłowiańskie ze stanowiska interesów naszych i Francji jest wydarzeniem bardzo pomyslnem, jest gwarancją, że polityka zewnętrzna Czechosłowacji, co byłoby i dla nas i dla Francji istotnie wielką klęską, nie pójdzie linją interesów niemieckich i widoków rzymsko-londyńskich.

O ile jednak dyplomacji pp. Schanzera i Lloyd George'a oraz berlińskim zabiegom nie udało się roz-

Intrygi L. George'a przeciw M. Entencie,

Warszawa. (Tel. wł.) 31/8. W kołach paryskich wywołało stanowisko Lloyd George'a względem Austrii, wielkie wzburzenie. Kler uważa, że L. George wraz z Schanzerelem chcą doprowadzić Austrię do zupełnej ruiny. Wprawdzie, istniał dawniej plan połączenia Austrii z Włochami, z którymi miały współ-

działać Niemcy, ale plan stał się bezprzedmiotowy. Przez zamknięcie granic Włoch i Niemiec, chciałyby L. George zmusić Czechosłowację, by zawarła sojusz handlowy z Włochami. Plan ten miałby także na celu, rozbić Małą Ententę, która jest pomysłem francuskim i pozbawienie Francji sojuszników.

Rokowania polsko-jugosłowiańskie.

Praga. (PAT) „Prager Abendzeitung“ donosi z Marjebadru, że rozpoczęły się tam polsko-jugosłowiańskie rokowania z udziałem posła Piltza, prezydenta ministrów Pasicza i ministra spraw zagranicznych Nincica. Porozumienie między Polską a Jugosławią ma być przyspieszone ze względu na nową sytuację w Austrii, która budzi poważne obawy. W Marjebadzie bawi również poseł włoski w Belgradzie Mantzoni.

Praga. (PAT) C. B. P. Prezydent ministrów dr. Benesz udał się w środę do Marjebadru, gdzie spotkał się z prezydentem ministrów Pasiczem i omówił z nim ostatnie punkty układu Czech z Jugosławią. Układ został dziś o godz. 10 przedpołudniem podpisany.

Nota rządu polskiego w sprawie Małopolski Wschodniej?

Wiedeń. (AW.) Do „Neue Freie Presse“ telegrafują z Paryża za dziennikiem „Echo de Paris“, który donosi, że rząd polski doręczył posłom, akredytowanym w Warszawie państw, notę, w której prosi o jak najrychlejsze uregulowanie stanu prawnego w Galicji wschodniej. Rząd polski wskazuje na zbliża-

jące się wybory do Senatu i Sejmu i dodaje, że opinia publiczna nie dopuściłaby do tego, by Galicja wschodnia była przy tej okazji wyłączona. Nota wspomniana zawiera także projekt statutu autonomicznego Galicji wschodniej.

Ludowcy sprzedali stańczykom 4 mandaty za 100 milionów.

Kraków. (Tel. wł.) 31. sierpnia. Jak się dowiadujemy z wiarygodnego źródła, został tu wczoraj zawarty pakt wyborczy między ludowcami a „Stronnictwem Prawicy Narodowej“. W imieniu „Str. Praw Nar.“ konferowali z ludowcami b. marszałek Niezabitowski, hr. Koziebrodzki i p. Przybyłowski.

Treść układu następująca:

Ludowcy dają „Stronnictwu Praw. Nar.“ we Wschodniej Małopolsce 2 mandaty do Sejmu i 2 mandaty do Senatu, wzamian za to otrzymują od „Str. Praw. Nar.“ 100 milionów marek.

bić Małej Ententy przez poróżnienie Pragi z Belgradem, o tyle wpływy, jakie ta imperialistyczna międzynarodówka posiada w Warszawie i Bukareszcie, okazały się dostatecznie silne, aby nie dopuścić do zacieśnienia związków, łączących Polskę i Rumunię z Małą Ententą, a nawet, aby w pewnej mierze rozluźnić stosunki rumuńsko-czeskie i rumuńsko-jugosłowiańskie.

Zamiast jednego bloku czterech nowopowstałych państw narodowych Europy środkowej, tworzą się dwa bloki sobie przeciwstawne i różniące się przedewszystkiem w odniesieniu do kapitalnej sprawy austriackiej. Polska i Rumunia z jednej strony, a Czechosłowacja i Jugosławia z drugiej. Dyplomacja pp. Lloyd George'a i Schanzera, nie mówiąc już o Berlinie, pracuje wytrwale i nie bez skutku tak w Warszawie jak i Bukareszcie nad pogłębianiem antagonizmu, dzielącego te dwa dwuprzymierza.

Postulatem polityki nie tylko czeskiej i jugosłowiańskiej, ale każdej polityki, zmierzającej do zapewnienia i utrwalenia niezależności od Niemiec nie tylko państwa czeskiego, ale wszystkich nowopowstałych państw narodowych środkowo-europejskich, musi być uzyskanie przez Czechy i Jugosławię bezpośredniej granicy, utworzenie t. zw. korytarza słowiańskiego, łączącego przecież nie tylko Pragę z Belgradem, ale i Bałtyk z Adriatykiem.

Walka o ten korytarz jest walką o to, czem będzie słowiańska Europa środkowa, niezależnym, odrębnym, do siebie tylko należącym obszarem gospodarczym, czy też rozdartym w dwa pomosty przedłużeniem odbudowanej pod protektoratem Lloyd George'a, przy współudziale Włoch, dawnej niemieckiej Europy centralnej.

Korytarz słowiański zamknie korytarz niemiecki, łączący Niemcy i Włochy z Austrią przez Węgry z Rumunią. Jak długo nie zostanie zerwana bezpośrednia granica austriacko-węgierska, pozostanie rozdzielona południowa i zachodnia Słowiańszczyzna, utrzymywana będzie sztuczną groblą, rozdzielającą słowiańską Europę środkową na północną i południową, i istnieje nie przestanie niebezpieczeństwo restauracji dawnej monarchii austro-węgierskiej, przedmurza wpływów i panowania niemieckiego nie tylko nad Czechosłowacją, ale i nad Polską, nad całą Europą środkową.

Dążenie Czechosłowacji do uzyskania bezpośredniej granicy z Jugosławią może nie znaleźć w Polsce najwyższego poparcia tylko wówczas, gdy ta Polska będzie prowadziła politykę proniemiecką, oddającą zarówno siebie samą w zależność od Berlina, jak i Czechosłowację.

Zdobycie korytarza słowiańskiego a zamknięcie niemieckiego jest postulatem niezależności Czech od Niemiec, a niezależność Czech od Niemiec jest postulatem naszej własnej niepodległości.

Niestety, polityka zewnętrzna naszego belwederskiego rządu kieruje się innymi wskaźnikami, kieruje się szowinistyczną nienawiścią do Rosji i Czech, i tej ślepej nienawiści pozwala dziś, jak pozwoliła w czasie wojny pracować wbrew najpierwszym interesom narodowego bytu „pour le roi de Prusse“.

Polityka p. Narutowicza obecnie w Pradze i w Bukareszcie prowadzona, — mamy wrażenie, — jest jak najlepiej widziana w Berlinie, w zupełności też odpowiada widokom pp. Lloyd George'a i Schanzera.

(m.)

OGŁOSZENIA

**Warsztaty samochodowe, garaże, „Auto-motor”
Benzyna, oliwa, opony, dętki.** Lwów, ul. Kopernika 54, tel. 194.

Rok założenia 1863

Rok założenia 1863.

BRACIA BISKUPSCY A. S. w Kołomyi

Fabryka Maszyn i Odlewnia żelaza

Wyrabia siewkarnie, młynki do zboża, prasy i gniotowniki do oleju i t. p. Wykonuje urządzenia młynów, tartaków i t. p. Przyjmuje do remontu wszelkie maszyny, motory parowe, benzynowe i ropne. Pilnikarstwa przyjmuje zużyte piłniki do nasiekania. — Odlewnia wykonuje wszelkie odlewy żelaza i metalowe. 3712

Cenniki i kosztorysy na żądanie.

POSADY POSZUKIWANE.

Spółnika 2,000,000 celem uruchomienia fabryki absolutnie bezkonkurencyjnego artykułu codziennego użytku poszukuje. Opis prześle każdemu: Inżynier Chrzanowski, Zimorowicza 6, 3790

Rekomowana zapr. siła techniczna z 15 letnią praktyką w zawodzie bud. oraz żel.-beton. i roboty ziemnych poszukuje od zaraz zajęcia. Łaskawe oferty do Dziennika pol. „A. W.” 3835

Poszukuje bony freblanki do 5-cio letniego chłopczyka na w. s. Zgłaszać się Mickiewicza 14, lewy parter, w uniech 5-6 września od 8-10 rano 3834

Poszukuje młodej wytwornej osoby, z pięknym głosem, dla bezinteresownego wyszkolenia w śpiewie. Zgłoszenia do biura „Reklama Polska” pod „Pieśń”. 3825

Administracji samodzielnej, większego majątku w bliźniej Małopolsce z ewentualnym własnym wkładem do 5 milionów mkp., poszukuje młody fachowy rolnik z wyższymi s u jami zagranicznymi, niekazitelnego charakteru, posiadający pierwszorzędne referencje. Zgłoszenia pod „Ankwi.” do Reklamy Prasowej, Chorążczyzna 7 Lwów. 379

Zdemobilizowany pomocnik gospodarczy z długoletnią praktyką ogrodnictwa poszukuje posady. Zgłoszenia: Piastów Nr. 11a, A. Szkolarz. 3793

KUPNO I SPRZEDAŻ.

Kapelusze filcowe, aksamitne przeróbki poleca magazyn Eugenji Drojowskiej Halicka 20 l. p. 1791

Automobil firmy Skoda Daimler. Motor Aktiengesellschaft typu Goljat, do tego dwa przyczepne wagony, mało używane, cały garnitur 9,000,000 mkp. Zgłoszenia M. Kierski, Pasaz Mikolascha. 3781

Dom cały wolny 4 pokoje zpn. stajnie, budynki gospodarcze, ogród kwiatowy, warzywny, sad, inwentarz gospodarczy zaraz do sprzedania. Wiadomość u właściciela, Kofjanowskiego 15 (Pohulanka). 3805

Fortepian, Pianino. Fisharmonium kupię zaraz. Hanok, Pańska 21. 3824

MIESZKANIA.

Willa w Brzuchowicach z oficynami, 1 morg ogrodu blisko stacji kolejowej zaraz do sprzedania. Blizsza wiadomość: firma M. Kierski, Lwów, Pasaz Mikolascha. 3780

Ma na wesela, zabawy, wypożyczalnia odzieży Sozański, Podwałe 1 Lwów. 8625

HEMOROJDY

Usuwa ból, pieczenie, swędzenie, krwawienie, zmieszanie guzy (żylaki)

„VARICOL AGE” (z kogutkiem)

(Swieczki hemoroidalne) Sprzedają apteki i drogerie. 3839

Zastępstwo na Lwów: Biuro Handlowo-Komis. GUSTAW ŚLIWIŃSKI Lwów, Halicka liczbą 5

Ogólny Zjazd Członków Ligi Pomocy Przemysłowej

we Lwowie ul. Pańska 11, odbędzie się w sobotę 9 września 1922 z porządkiem dziennym:

- 1) O godz. 10-30 w kościele OO. Bernardynów Msza św. na intencję śp. Józefa Olszewskiego, Dyrektora i członka honorowego Ligi P. p.
- 2) Zagajenie Zjazdu przez Prezesa Księcia A. Lubomirskiego.
- 3) Sprawozdanie Wydziału Ligi P. p. (ref. Dyr. Sokołowski).
- 4) Uchwały organizacyjne w myśl nowego statutu. (ref. Dr. J. Poratyński).
- 5) Wybór Prezydium i członków Wydziału.
- 6) Wybór Komisji rewizyjnej z 3 członków
- 7) Wnioski i interpelacje.

W. Terenkoczy

Za Wydział

S. Sokołowski

3838

Czapki studenckie,

wojskowe, mundurowe i cywilne, przybory mundurowe,

poleca Jan Wittmann

Lwów, ul. Trybunańska 1. 3810

Swój do swego po swoje!

„HANSA LLOYD”

samochód osobowy 6-20 H. P. ekonomiczny zgrabny wózek, na nowych gumach, okazjnie sprzedaje Inż. Stankiewicz, Lwów, Franciszkańska 11. 3802

„Daimler”

samochód ciężarowy 4-ton hardanowy na pełnych gumach w bardzo dobrym stanie okazjnie sprzedaje Inż. Stankiewicz — Lwów, Franciszkańska 11. 3801

Poszukuje dzierżawy sali pod kino w mieście powiatowym, dla Polaków do administracji Słowa Polskiego. 3829

Dystyngowany ziemianin wzięty u bardzo muzykalnej wytwornej wdowy piękny pokój na stałe. Zgłoszenia pod „Wdowiec 42” do biura Reklamy Prasowej. 3826

Student niższych szkół średnich znajduje pomieszczenie Dobra opieka za pewnioma, fortepian na miejscu Zgłoszenia: Gindzińska, Wolność 15 l. p. 3789

NAUKA I WYCHOWANIE.

Szkoła języków obcych „Ecole Reform” ul. Pańska 14 Trzynasty rok szkolny. Kursy trzy i czteromiesięczne. Zorganizowany program nauki. Wpisy każdego miesiąca. 346

Szkoła Jordanowska. Listopada 52, przyjmuje wpisy do wszystkich klas codziennie od 3-5 3782

Zakład d'Endel obejmuje: Kurs matury seminarjalne. szkołę wydziałową, szkołę powszechną, internat Plac Bernardyński 12a. 3830

Nakłady Sp. Wyd. Słowa Polskiego

DO NABYCIA W KANTORZE (Zimorowicza 11-15) I KSIĘGARNIACH.

STANISŁAW GRABSKI:	Naród a państwo	cena	200 Mk.
Prof. Dr. M. T. HUBER:	Albert Einstein i jego teoria (wydanie drugie)	„	120 „
J. HABBERTON:	Chłopyszkii Heleny Humoreska	„	120 „
Dr. JAN CZEKANOWSKI:	Wschodnie zagadnienia graniczne Polski	„	180 „
SIR SAMUEL M. STUART:	O pogromach w Polsce	„	40 „